
Pagina  1 di 7    
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 

  
 

Proposta n. 25 del 13.01.2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 
  

  
Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo per “Lavori di completamento impianto di climatizzazione, 
trattamento aria ed elettrico nei reparti Ematologia e Crioconservazione del P.O. San Francesco di Nuoro”. 
CUP: B53D17000900001. CUI: L01620480911202400009. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ Istruttore/ Responsabile  
Unico del Progetto  

Ing. Enrico Meloni  

Il Direttore del Servizio 
 

Ing. Paolo Costa  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro 

  

SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  INTEGRARE MANUALMENTE [  ] 

  
  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

 

 

 

306804
Font monospazio
   17                 13   01   2025



Pagina  2 di 7    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

• che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 

47; 

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more 



Pagina  3 di 7    
 
 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

VISTA la comunicazione Prot. n. PG 16216 del 30 Gennaio 2023 della Direzione Generale Ares Sardegna 

con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a quanto già 

condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro del personale 

Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a decorrere 

dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale 6 giugno 2023, n. 429; 

VISTE le delibere n. 96 del 23/02/2023 e n. 685 del 18/06/2024 relative all’Accordo quadro per lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria previsti nella Categoria OG1 – Edifici Civili e Industriali, superiori 

ad Euro 150.000,00, da eseguire su immobili in uso/di proprietà di ASL n. 3 Nuoro, Lotto 8 CIG 

76387900ED - CIG Derivato 822211933E. 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale intervento è stata avviata la realizzazione le opere relative ai nuovi 

locali del reparto di Ematologia del P.O. San Francesco in Nuoro entro il limite economico relativo al citato 

accordo quadro. 

VISTO il resoconto “Piano di azioni correttive”, relativo alle non conformità del “Programma Trapianti CSE 

adulti Ospedale S. Francesco Nuoro” prot. AOO-ISS – 23/07/2024 – 0032325 Class.: CNT 01.00 , in cui 

si evidenzia la necessità di completare ed integrare le opere impiantistiche dei nuovi locali al fine di 

garantire il rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss. mm. ed ii e per garantire 

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza; 

DATO ATTO dell’affidamento della progettazione di tali interventi di completamento ed integrazione 
all’Ing. Enrico Meloni e della Direzione dei Lavori all’Ing. Pietro Luigi Pala;  
 
PRESO ATTO che l’ing. Enrico Meloni ha redatto il progetto secondo quanto stabilito dall’ art. 41, comma 
5 del D. Lgs. 36/2023 e che risulta composto da: 
 

 Quadro Economico 
 

 Computo Metrico Estimativo 
 

 Capitolato Speciale d’Appalto 
 

 Cronoprogramma 
 

 Relazione Tecnica 
 
 ALLEGATO 1: Diagramma psicrometrico trattamento estivo aria primaria 



Pagina  4 di 7    
 
 

 ALLEGATO 2: Diagramma psicrometrico trattamento invernale aria primaria 

 ALLEGATO 3: Tabelle fabbisogno termico invernale singoli ambienti 

 ALLEGATO 4: Tabelle fabbisogno termico estivo singoli ambienti 

 TAVOLA 1: Impianto di condizionamento – Pianta ventilconvettori 

 TAVOLA 2: Impianto di condizionamento – Pianta mandata aria primaria 

 TAVOLA 3: Impianto di condizionamento – Pianta ripresa aria primaria 

 TAVOLA 4: Impianto di condizionamento – Schema di centrale 

 TAVOLA 5: Impianto di condizionamento – Schemi di regolazione 

 TAVOLA 6: Impianto di condizionamento – Pianta copertura 

 TAVOLA 7: Estrazione aria – Estrattore locale Criobiologica 

 TAVOLA 8: Impianto elettrico – Alimentazione elettrica Quadro Generale Locali Ematologia 

 SCHEMA ELETTRICO 1: Schema unifilare Quadro Elettrico Ematologia 

 SCHEMA ELETTRICO 2: Schema unifilare Quadro Elettrico Locali Criobiologica 

 

VISTO il quadro economico dei lavori richiamati in oggetto che di seguito si rappresenta: 

 
 

 



Pagina  5 di 7    
 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto l’ing. Enrico Meloni: 
- possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC, in relazione all’im-

porto dell’intervento; 

- dichiara che per l’intervento in oggetto, essendo lavori di manutenzione, è sufficiente la redazione 

di un Progetto Esecutivo così come stabilito dall’ art. 41, comma 5, secondo periodo del D.Lgs 

36/2023, e che gli elaborati progettuali prodotti sono sufficienti in relazione alla specifica tipologia 

e dimensione dell’intervento nel rispetto del primo periodo del citato art. 41, comma 5 del D.Lgs 

36/2023; 
 

DATO ATTO dell’affidamento della verifica della progettazione all’Ing. Marta Moro;  

PRESO ATTO che i dipendenti ai quali con il presente Atto si assegnano rispettivamente i ruoli di 
Progettista, Direttore Lavori e Verificatore e non si trovano in una situazione di conflitto di interesse o di 
incompatibilità come si evince dalle dichiarazioni allegate; 
 
VISTO il verbale di verifica, redatto ai sensi dell’art.42 del D.lgs 36/2023 in data 04.12.2024, a firma del 
RUP Ing. Enrico Meloni e del verificatore Ing. Marta Moro, dal quale risulta l’esito positivo della verifica 
del progetto in questione; 

RITENUTO pertanto di poter procedere a formale approvazione degli elaborati progettuali così da avviare 
le conseguenti procedure di affidamento lavori; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, D.lgs 50/2016; 

 

 

 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 
 
 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  6 di 7    
 
 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed essenziale 
del dispositivo, 

DI DARE ATTO DELLA NOMINA  

- dell’Ing. Enrico Meloni progettista;  

- dell’Ing. Marta Moro verificatore;  

- dell’Ing. Pietro Luigi Pala direttore dei lavori;  
 

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Enrico Meloni denominato “Lavori di completa-

mento impianto di climatizzazione, trattamento aria ed elettrico nei reparti Ematologia e Crioconservazione 

del P.O. San Francesco di Nuoro”, composto dagli elaborati appresso elencati: 
 

 Quadro Economico 

 Computo Metrico Estimativo 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Cronoprogramma 
 Relazione Tecnica 

 ALLEGATO 1: Diagramma psicrometrico trattamento estivo aria primaria 
 ALLEGATO 2: Diagramma psicrometrico trattamento invernale aria primaria 
 ALLEGATO 3: Tabelle fabbisogno termico invernale singoli ambienti 
 ALLEGATO 4: Tabelle fabbisogno termico estivo singoli ambienti 
 TAVOLA 1: Impianto di condizionamento – Pianta ventilconvettori 
 TAVOLA 2: Impianto di condizionamento – Pianta mandata aria primaria 
 TAVOLA 3: Impianto di condizionamento – Pianta ripresa aria primaria 
 TAVOLA 4: Impianto di condizionamento – Schema di centrale 
 TAVOLA 5: Impianto di condizionamento – Schemi di regolazione 
 TAVOLA 6: Impianto di condizionamento – Pianta copertura 
 TAVOLA 7: Estrazione aria – Estrattore locale Criobiologica 
 TAVOLA 8: Impianto elettrico – Alimentazione elettrica Quadro Generale Locali Ematologia 
 SCHEMA ELETTRICO 1: Schema unifilare Quadro Elettrico Ematologia 
 SCHEMA ELETTRICO 2: Schema unifilare Quadro Elettrico Locali Criobiologica 

 

il cui quadro economico è riportato nella tabella indicata alle premesse. 

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 

del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

 



Pagina  7 di 7    
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Elaborati Progetto Esecutivo 

- Verbale di Verifica e Validazione del Progetto 

- Dichiarazioni assenza conflitti di interesse e incompatibilità 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 

Nuoro dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

 

 

306804
Font monospazio
13    01     2025          28    01     2025


		2025-01-13T11:42:51+0100
	Enrico Meloni


		2025-01-13T11:51:08+0100
	COSTA PAOLO


		2025-01-13T13:05:23+0100
	Francesco Pittalis


		2025-01-13T14:43:15+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2025-01-13T15:06:46+0100
	CANNAS PAOLO


		2025-01-13T15:19:03+0100
	DELUSSU GIOVANNA




